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M MARSA MAROC EN BREF

Raison sociale : Société d’Exploitation des Ports — Marsa Maroc
Date de création : 1* décembre 2006
Statut juridique : Société Anonyme a Directoire et Conseil de Surveillance
Capital social : 733.956.000 DH
Siege social : 175, Bd Zerktouni - 20100 Casablanca - Maroc
Président du Directoire : Mohammed ABDELJALIL
Secteur d’activité : Exploitation de terminaux et quais portuaires dans le cadre de
concessions
Chiffre d’affaires : 2 554 Millions de Dirhams
Effectif : 2 060 collaborateurs
Trafic global : 36,1 millions de tonnes
Présence géographique : Nador, Al Hoceima, Tanger, Mohammedia, Casablanca,
Jorf Lasfar, Safi, Agadir, Ladyoune et Dakhla
Services offerts :
- Services a la marchandise (manutention a bord et a quai, magasinage, pointage,

pesage, empotage et dépotage, etc);

- Services aux navires (pilotage, remorquage, lamanage, avitaillement, etc) ;

- Services connexes (débardage, gerbage de la marchandise, chargement et
déchargement des camions, etc) ;

- Information en temps réel (e-service Marsa Conteneur).
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M PROFIL DE L'ENTREPRISE

Marsa Maroc est un opérateur portuaire

multi-trafics, occupantla place de leader
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Chers actionnaires,

Au cours de I’année 2017, nous avons finalisé la définition et la
communicationinterne de notre nouvelle stratégie d’entreprise
nommée « AFAQ 2025 ». Ce nouveau plan est concu autour de
12 dossiers stratégiques dont le déploiement commencera a
partir de 2018.

A travers AFAQ 2025, Marsa Maroc a "ambition de maintenir
sa position de leader sur le territoire national, en veillant par
ailleurs a saisir de nouvelles opportunités d’investissements
portuaires sur le continent africain, a I'extérieur de nos
frontieres. En parallele, la société se penchera sur des chantiers
transverses afin d’améliorer sa performance opérationnelle et

de réunir les conditions de réussite du changement.

Sur le plan des réalisations, nous demeurons leader sur le trafic
national import-export avec une part de marché globale de
37% du tonnage manutentionné. Nous avons réussi a maintenir
le méme niveau de chiffre d’affaires que I'année précédente,
consolidant ainsi "laugmentation de 18% réalisée en 2016.

Au cours de 'année écoulée, les nouvelles filiales du terminal
a conteneurs 3 au port de Casablanca et du nouveau terminal
polyvalent au port d’Agadir ont bouclé, avec succes, leur
premiére année complete d’exploitation. De nouveaux
équipements sont également venus renforcer notre parc
d’engins. Ces investissements confirment notre volonté de
mieux répondre aux exigences de nos clients et de leur offrir
des services aux meilleurs standards de qualité.

Bonne lecture.

Président du Directoire
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i ORGANES DE GESTION

B Conseil de Surveillance :

» Composition du Conseil de Surveillance

Mr Khalid CHERKAOUI
Vice-Président du Conseil de
Surveillance

Mr Adil BAJJA

Représentant du Ministére de

I’Economie et des Finances
Représentant de I’Etat Marocain

Mr Moha HAMAOUI

Mr Mustapha BO

Membre du Conseil Membre du Conseil

M. Abdelkader AMARA
Ministre de ’Equipement, du Transport,
de la Logistique et de I'Eau
Président du Conseil de Surveillance

Mr Mohamed Jaber KHEMLICHI Mr Jamal RAMDANE
Membre du Conseil Membre du Conseil
Représentant de la CMR

Mme Ouafae MRIOUAH Mr Ali HARRAJ
Membre du Conseil Membre du Conseil
Représentante du RCAR Représentant de Wafa Assurance

» Présentation des membres du Conseil de Surveillance

Fonction au sein du

Nom et Prénom Conseil de Surveillance

Autres Mandats

Ministre de I'Equipement, du Transport, de
Abdelkader AMARA Président du Conseil de Surveillance la Lo;ist'i?:que et de I'Eau P
Khalid CHERKAOUI e e onzell Secrétaire Géneral - METLE

de Surveillance

Président du Conseil Général de
Membre du Conseil de Surveillance I'Equipement, du Transport, de la

Logistique et de I'Eau

Moha HAMAOUI

Directeur de la Stratégie,
Jamal RAMDANE Membre du Conseil de Surveillance des Programmes et de la Coordination

des Transports - METLE

Membre du Conseil de Surveillance

Adil BAJJA - Représentant de IEtat Marocain Chef de la Division Infrastructures - MEF
Chef de la Division de la Gestion Active
Mustapha BOUKHOU Membre du Conseil de Surveillance du Portefeville Public - MEF

Représentant de la CMR Chef du Péle Gestion du Portefeuille
Membre du Conseil de Surveillance - CMR

Représentante du RCAR Directeur Général de CDG
Membre du Conseil de Surveillance Capital Gestion

Mohammed JABER KHEMLICHI

Ouafae MRIOUAH

Ali HARRAJ Représentant de Wafa Assurance Président Directeur Général
Membre du Conseil de Surveillance de Wafa Assurance
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» Comités rattachés au Conseil de Surveillance

Conseil

de Surveillance

Conite d’Audit et de
Gouvernance

~ - — — —

Le Comité d’Audit et de Gouvernance a
pour mission de veiller au respect des régles
de conformité des rapports financiers, des
prescriptions juridiques et réglementaires, ainsi
que de la qualification, de I'indépendance et de
I’action des auditeurs externes.

A cet effet, il donne avis au Conseil de Surveillance,
sur le dispositif du contrdle interne, la qualité des
comptes, les performances ainsi que sur toute
question se rapportant au systeme d’information
et de gestion de la société. Il se prononce
également, sur la désignation des commissaires
aux comptes et de tout autre auditeur externe, le
programme des travaux des auditeurs externes et
internes, les principes et méthodes comptables,
ainsi que sur les comptes annuels et les rapports
d’activité avant leur examen par le Conseil de
Surveillance.

Le Comité d’Audit et de Gouvernance veille
également, a I’élaboration et le suivi des regles de
gouvernance, de fonctionnement du Conseil et de
ses comités, de la politique et des procédures de
communication et de diffusion de I'information du
code d’éthique et de déontologie des membres
du Conseil.
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Conit¢ de la Stratégie,
des Investissements,
des Rémunérations
et des Nominations

—_ —_— - — — -

Le comité de la Stratégie, des Investissements,
des Rémunérations et des Nominations se charge
d’aider le Conseil de Surveillance a évaluer la
stratégie, d’examiner, a la demande de ce dernier,
les projets d’investissements stratégiques et
toute opération, notamment, d’acquisition ou
de cession, susceptible d’avoir une incidence
significative sur les résultats, la structure et le
bilan de Marsa Maroc.

Il @ pour rble également d’examiner le plan
pluriannuel de Marsa Maroc et de préparer les
délibérations du Conseil de Surveillance relatives
a la stratégie de I’entreprise.

Il émet un avis et fait des recommandations sur
la politique de rémunération et de recrutement
en vigueur a Marsa Maroc et sur tout projet de
changement de cette politique ainsi que sur les
projets de refonte significative de I’organigramme
et des structures de Marsa Maroc.

Le Comité de la Stratégie des Investissements,
des Rémunérations et des Nominations prépare,
a Papproche de I’expiration de leurs mandats,
des recommandations pour la succession des
membres des Comités.

\
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BDIRECTOIRE

Mohammed ABDELJALIL

Président du Directoire

El Mostafa SAHABI Youssef BENNANI Rachid HADI Said ASBAAI Abdelhak BEN DAHMANE

Directeur des Directeur de
Ressources Humaines

Directeur Réalisation du Directeur des Affaires

Directeur Financier Projet Tanger Med II Juridiques

I’Exploitation au Port de
Casablanca

B ORGANIGRAMME

Directions de I'Exploitation aux Ports (*)

Président
du Directoire >

v

Direction Développement et Stratégie

Direction Realisation du Projet Tanger Med Il

Direction Performance Opérationnelle

Direction Financiere

Direction des Ressources Humaines
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BIMPLANTATION MULTI-SITE

pﬂﬁfﬁﬂger&. Tanger 9
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Divers, vracs solides
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Marsa Maroc est présente dansles 9 principaux ports du Royaume. Cette diversité lui confére un caractére
d’opérateur portuaire multi-spécialités, prenant en charge différentes natures de trafics.
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BSTRATEGIE

Le plan stratégique « Cap 15 » déployé par Marsa Maroc en 2008 suite a la réforme portuaire, avait pour
finalité de répondre aux objectifs de développement que la société s’était assignée et de confirmer son assise
en tant qu’acteur important de ’amélioration de la performance logistique du Maroc.

En 2017, Marsa Maroc a élaboré un nouveau plan stratégique baptisé « Afak 2025 » qui consacre son entrée
dans un nouveau cycle de croissance faisant écho aux avancées significatives réalisées durant cette derniére
décennie.

En effet, la société ambitionne a I’horizon 2025, de devenir un opérateur portuaire international reconnu et
performant, participant d’une maniére proactive a ’amélioration logistique du Maroc et de I’Afrique. Dans le
sillage de ce nouveau plan, Marsa Maroc veillera a maintenir sa position de leader national de la manutention
et de la logistique portuaire.

La nouvelle vision « Afak 2025 » est batie sur 3 axes stratégiques majeurs :

RENFORCEMENT DE LA POSITION D’OPERATEUR
PORTUAIRE LEADER AU MAROC

Ce nouveau plan veille dans un premier temps, a ce
que Marsa Maroc soit partie prenante des mutations
que connaitra le paysage portuaire national induites :
notamment par la mise en service prévue durant
la prochaine décennie, de plusieurs infrastructures
portuaires de nouvelle génération : Safi Grand
Vrac, Nador West Med, Kenitra Atlantique et
Dakhla Atlantique et ce, en obtenant de nouvelles
concessions a méme de maintenir et de renforcer sa

position de leader national. ETABLISSEMENT D’UNE PRESENCE SIGNIFICATIVE

EN AFRIQUE

lls’atteéle également a capitaliser sur le savoir-faire de
Marsa Maroc afin de diversifier géographiquement
son portefeuille d’activités et la positionner en
tant qu’opérateur portuaire multi-trafics reconnu
au niveau continental, notamment par I’obtention
de concessions portuaires et la participation a des
projets structurants en Afrique.

PARTICIPATION A LAMELIORATION DE LA
LOGISTIQUE

Enfin ce nouveau plan s’attache, grace a la présence
stratégique de Marsa Maroc dans les principaux
ports du Maroc, a assoir le réle de celleci en
développant et diversifiant ses activités et ce, par sa
participation a ’'amélioration de la logistique. Ainsi la
société projette de proposer aux grands industriels
dans un futur proche, une offre globale consistant a
prendre en charge leurs prestations logistiques de
bout en bout. Des perspectives encourageantes qui
sont des signes notables de ’engagement de Marsa
Maroc dans un processus de développement en
phase avec la dynamique que connait le secteur de
la logistique au Maroc.

\'
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LA RSE : AU CEUR DE NOTRE STRATEGIE ET DE NOS ACTIVITES

UN EMPLOYEUR
ENGAGE

Un acteur du
développement
économique
et social de ses villes
d’implantation

Un opérateur
engagé en faveur de
I'environnement

M UN EMPLOYEUR ENGAGE

Ce sont plus de 2 000 femmes et hommes liés par des valeurs communes d’engagement, de performance,
de responsabilité et de transparence qui constituent le capital humain de Marsa Maroc.

Consciente du réle important de ses ressources humaines en tant que levier de compétitivité et

de performance, Marsa Maroc adopte une politique RH moderne et novatrice, basée sur une fine

connaissance des compétences et attentes des collaborateurs et axée sur la mise en valeur des talents,
la promotion de la santé, de la sécurité au travail ainsi que la garantie d’un dialogue social constructif.

\'
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B Profil humain

Son métier d’opérateur portuaire implique, pour Marsa Maroc, le développement d’une large palette de
fonctions et de métiers spécifiques et pointus. La richesse et la diversité des profils de ses collaborateurs
constituent un véritable atout pour Marsa Maroc.

Ci-dessous un panorama du capital humain de Marsa Maroc :

Categorie Effectif 2017 Effectif 2016 Effectif 2015
Cadres supérieurs 313 307 300
Cadres 335 331 322
Maitrise 669 657 64 I

Exécu’rlon qualifi¢ce

2060 2094 A

arsa
aroc

B Recrutement et intégration

La politique de recrutement de Marsa Maroc
repose sur une présence soutenue dans les
différents forums et espaces « emploi » aussi bien
au Maroc qu’a I’étranger. Elle s’appuie également
sur une relation étroite avec les grandes écoles
marocaines. A cet effet, Marsa Maroc décerne
chaque année des prix aux étudiants méritants
dans plusieurs grandes écoles marocaines.

Compte-tenu de la complexité et de la singularité
du métier de Marsa Maroc mais aussi du caractére
transversale des projets en son sein, un processus
structuré d’intégration est mis en place pour
faciliter la prise de fonction fluide et rapide des
nouvelles recrues.

B Formation

Marsa Maroc s’est dotée d’une politique de
formation a méme de répondre aux exigences
de qualité et d’innovation imposées par son
environnement. Le personnel bénéficie ainsi
de formations métier en partenariat avec des
ports et organismes étrangers et de formations
transversales dispensées par de prestigieux
partenaires nationaux et internationaux.

En complément et afin d’accompagner les
évolutions professionnelles des collaborateurs,
Marsa Maroc finance partiellement ou
entierement des formations dipldmantes (MBA,
Masters, etc).

B Santé et sécurité au travail

De par la nature de son métier, présentant un niveau de risque professionnel élevé, et soucieuse du bien-
étre de ses collaborateurs, Marsa Maroc fait de la santé et de la sécurité au travail une priorité. Elle s’est
alors engagée dans une démarche proactive et agile favorisant :

» La prévention des accidents de travail a travers la mise en place de dispositifs de mesure, de contréle
et de maitrise des risques professionnels ;

» La sensibilisation des collaborateurs sur les différents aspects de la sécurité sur leur lieu de travail ;
> La prévention médicale (actions de dépistage, vaccination contre la grippe, etc).

A cet effet, ’ensemble des sites opérationnels de Marsa Maroc sont certifiés OHSAS 18001.

B Une politique RH en cohérence avec la stratégie de I’entreprise

Marsa Maroc déploie une politique en matiere de gestion des ressources humaines a méme de:

> Assurer une gestion des ressources humaines axée sur les résultats et alignée avec la stratégie de
I’entreprise ;

> Attirer, recruter et conserver un personnel qualifié et motivé;
» Maintenir un niveau de performance élevé et viser I’excellence;
» Garantir une rémunération créant un sentiment d’équité et de reconnaissance;

» Offrir un climat social serein favorisant I’épanouissement et I'innovation.

M Rapport annuel 2017 16
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M UN ACTEUR ENGAGE EN FAVEUR DE LENVIRONNEMENT

B Des terminaux certifiés ISO 14001 pour une performance durable

Depuis mai 2015, ’ensemble des quais et terminaux
opérés par Marsa Maroc sont certifiés ISO 14001.
Cetteannée, le port de Mohammedia et le terminal
marchandises diverses au Port de Tanger Med ont
passé avec succes leur migration vers la nouvelle
version 2015 de I’ISO 14001.

En plus d’étre une reconnaissance internationale
des efforts fournis par Marsa Maroc pour la
mise en place d’un systéeme de management de
I’environnement, cette nouvelle certification
aux nouveaux standards internationaux, traduit
’engagement et le souci permanent de la société
de placer la dimension environnementale au cceur
de sa stratégie d’entreprise.

Dans le cadre de ses enjeux RSE et afin de mieux
maitriser ses impacts environnementaux, Marsa
Maroc s’engage dans I’ensemble de ses sites
opérationnels a:

> Respecter les exigences environnementales
réglementaires actuelles et futures ;

» Améliorer continuellement sa performance
environnementale;

» Intégrer I"aspect environnemental dans I’étude
de ses nouveaux projets ;

» Maitriser les risques de pollution inhérents a ses
activités;

> Disposer de moyens et de méthodes de
lutte rapide et efficace contre la pollution de
I’environnement ;

P Veiller sur une utilisation rationnelle et
responsable des ressources naturelles;

» Promouvoir la sensibilisation et I'implication

de ses collaborateurs a la protection de
I’environnement.

M Rapport annuel 2017
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B Adhérant a la charte « Moroccan Green Logistics »

Dans le sillage de cette politique, Marsa Maroc
a été parmi les adhérents initiaux de Pinitiative
« Moroccan Green Logistics » lancée par
I’Agence Marocaine pour le Développement de
la Logistique le 11 novembre 2016 a Marrakech,
en marge de la COP22.

Cette charte vise la valorisation de la contribution
du secteur logistique national aux objectifs de
développement durable visé par le Maroc et a
mobiliser durablement les acteurs concernés
autour de nouvelles actions collaboratives.

B Partenaire de 'opération
« Plages propres »

Partenaire de ’opération « Plages Propres » depuis

une décennie, Marsa Maroc parraine la plage Ain

Diab Extension. Chaque année, un plan d’action

portant sur plusieurs volets est déployé par la

société pour valoriser cette plage. ll a traita:

» La mise a niveau des infrastructures : acces
plages, blocs sanitaires, etc;

» L’équipement de la plage en matériel de
sauvetage et de sécurité;

» La sensibilisation a I’environnement et la mise
en place d’un programme d’animation pour
enfants.

L’engagement de Marsa Maroc a été couronné
par ’attribution a plusieurs reprises du label bleu
a la plage Ain Diab Extension.

M Rapport annuel 2017
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M UN ACTEUR DU DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE ET SOCIAL
DE SES VILLES D'IMPLANTATION

B Une offre au service de "’économie de
ses régions d’implantation

Partout ou elle est présente, Marsa Maroc offre
aux opérateurs économiques des installations
et des services de logistique portuaire adaptés
aux besoins de I’économie locale. Des minerais
aux produits agricoles, en passant par les
produits pélagiques, Marsa Maroc met son
savoir-faire au service de la valorisation des
richesses naturelles des différentes régions du
Royaume, participant ainsi a 'amélioration de
leur attractivité et compétitivité économique.

-. L ." . -" Ea'l \
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B Acteur du développement social de
ses régions de présence

Marsa Maroc est engagée pour contribuer
activement au développement social de ses
régions d’implantation et méne ainsi plusieurs
actions en partenariat avec des acteurs
associatifs nationaux.

Les années 2016 et 2017 ont été marquées
par la mise en place en partenariat avec la
Fondation Zakoura Education, d’une école de
préscolaire dans une des zones rurales du Grand
Casablanca, et ce dans le cadre de linitiative
ANEER (Action Nationale pour I’'Education de
la petite Enfance en zone Rurale) lancée par
PUNICEF et le Ministére de I’Education et de la
Formation Professionnelle.

Ce partenariat de Marsa Maroc avec la
Fondation Zakoura Education a permis ainsi la
pré-scolarisation sur les deux dernieres années,
de 75 enfants agés entre 4 et 6 ans.
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M ACTIVITE ET DEVELOPPEMENT

BLevée par SMA, d’une dette privée de type Project-Finance auprés de la Banque
Centrale Populaire

En date du 23 mars 2017, la Société de Manutention d’Agadir (SMA), filiale de Marsa Maroc en charge de
’'aménagement, I’équipement, le financement, I’exploitation, I’entretien et la maintenance du Terminal
Nord au Port d’Agadir, a signé un contrat de crédit a long terme d’un montant de 235 MDH avec la
Banque Centrale Populaire.

Ce crédit, d’'une maturité de 17 ans dont 3 ans de différé en principal, est affecté au financement d’une
partie des co(ts de réalisation du projet, dont le montant global d’investissement s’éléve a 290 MDH.

La signature de ce contrat s’inscrit dans le cadre de I’exécution du plan de financement du projet dont la
mise en service commerciale a débuté le 1° septembre 2016.

A travers ce financement structuré important, la Banque Centrale Populaire marque son engagement a
accompagner le Groupe Marsa Maroc dans son développement.

B Augmentation du capital de SMA

En complément de la levée de la dette pour le financement des investissements liés aux termes de la
convention de concession du Terminal Nord d’Agadir, une augmentation du capital de la société SMA
d’un montant de 12,7 MDH, a été réalisée. Cette augmentation du capital qui est ainsi passé de 21,3
MDH a 34 MDH, est de nature a renforcer les capacités financieres de la filiale du Groupe Marsa Maroc.

Cette augmentation, sans incidence sur la composition du capital social, a maintenu la participation de
Marsa Maroc a 51%.

M Signature d’un protocole d’accord avec
la Direction Générale des Imp6ts

Durant’année 2017, Marsa Maroc a fait 'objet d’un
controle fiscal portant sur I'imp6t sur les sociétés,
’impot sur le revenu et |a taxe sur la valeur ajoutée
au titre des exercices 2013, 2014 et 2015.

A l'issue de la mission de I'administration fiscale,
un protocole d’accord a été signé avec la Direction
Générale des Impots pour le réeglement définitif et
irrévocable d’'un montant de 88,7 MDH.

Par ailleurs, I'accord a également porté sur la
restitution a Marsa Maroc par la Direction Générale
des Imp6ts, d’'un montant de 18 MDH relatif a
une créance ancienne au titre du crédit impot sur
société de I’ex ODEP.
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B Renforcement du parc d’engins flottants aux ports de Nador et d’Agadir

Les ports de Nador et d’Agadir ont vu durant I’année 2017, leur parc d’engins flottants renouvelé par la
réception et la mise en service de deux remorqueurs baptisés respectivement « Oriental » et « Tilila ».

Ce dernier dont le co(t total s’éleve a 4 millions d’euros est propulsé par deux moteurs de puissance
globale de 2465 kw, soit 3400 cv, pour une vitesse maximale de 13 nceuds. Tilila qui présente une longueur
de 24,5 m, une largeur de 8 m et un tirant d’eau maximum de 3,8 m, offre une capacité de traction au
croc de remorquage de 52 tonnes.

Le remorqueur est destiné a assurer les manceuvres d’accostage, d’appareillage et de poussage des
divers navires touchant le port d’Agadir. Par ailleurs, Tilila dispose également de moyens d’assistance en
haute mer aux navires en détresse et de lutte contre I'incendie et la pollution a I'intérieur et a ’extérieur
du port.

B Renforcement du parc équipement au port de Jorf Lasfar

En date du 20 novembre 2017, Marsa Maroc a mis en service au port de Jorf Lasfar, deux grues sur rails
d’une capacité de 40 tonnes chacune, destinées a équiper le terminal polyvalent de plus en plus sollicité.
Avec I'acquisition et la mise en service de ces grues, les terminaux du port de Jorf Lasfar gagneront en
capacité permettant ainsi de réduire les délais de séjour des navires et satisfaire la demande croissante
du trafic.

Cetinvestissement vient conforter la volonté de la société d’offrir a ses clients du port de Jorf Lasfar, des
services de qualité et vise a renforcer son leadership sur le marché portuaire national.

(i

B Convention des cadres

Marsa Maroc a tenu a Marrakech du 1" au 3 octobre 2017, une convention réunissant ’ensemble de ses
cadres sous le theme « Développons une culture agile ».

Cette convention des cadres 2017 a constitué I'une des étapes du dispositif du plan de communication
interne inhérent au plan « Afak 2025 ». Ce plan de communication qui a été déployé en plusieurs phases au
cours del’année 2017, a pour objectif de partager cette nouvelle vision stratégique avecles collaborateurs
et de les fédérer autour des nouvelles orientations stratégiques.

Riche en ateliers de travail et activités ludiques, cette édition 2017 a été un véritable moment de partage et réflexion.
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M CERTIFICATIONS QUALITE, SECURITE ET ENVIRONNEMENT

M Certification des systémes de management QSE du Port de Mohammedia et du terminal
marchandises diverses au Port de Tanger selon la nouvelle version 2015

L’année 2017 a été caractérisée par la poursuite
de la dynamique de certification QSE des sites
opérationnels de Marsa Maroc, selon la derniére
version 2015 en ce qui concerne les normes Qualité
et Environnement.

Lancée I’'année précédente, cette dynamique
traduit la volonté de la société de s’inscrire
irrémédiablement dans un processus
d’amélioration continue et son engagement a
fournir a ses clients, des prestations aux derniéres

normes et standards internationaux. Reposant ]
sur trois impératifs que sont la protection de _.—:: i
’environnement, la santé et la sécurité des o iy s gt
collaborateurs, cette démarche QSE adoptée par :‘ ; "

= -

Marsa Maroc vise a instaurer une politique de
gestion globale des risques avec pour objectifs
principaux, d’améliorer en continu la satisfaction
de ses clients et de pérenniser sa compétitivité.

Ainsi ce sont le Port de Mohammedia et le terminal
marchandises diverses du Port de Tanger Med qui
se voient décerner la triple certification QSE selon
la nouvelle version 2015 pour les normes ISO 9001
et ISO 14001 et OSHAS 18001 - version 2007.

RSO Er

SECURITE RASoaT
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M COMMUNICATION

B Participation aux salons et rencontres

Durant I’'année 2017, Marsa Maroc a participé a de nombreux salons professionnels et rencontres
régionales qui ont regroupé les professionnels et experts ceuvrant dans les domaines portuaire,
transport et logistique. Ces manifestations ont été I’'occasion pour la société, d’asseoir son image en tant
que leader du secteur portuaire national et son ambition de devenir a terme, un opérateur portuaire de
référence a I’échelle régionale.

Parmi les grandes manifestations auxquelles Marsa Maroc a participé, on peut particulierement citer :

» La 5°™ édition du Salon International du Batiment et des Travaux Publics (BTP Expo) qui s’est tenue
du 27 au 30 novembre 2017 ayant pour theme cette édition : « I’Entreprise nationale du BTP, une
vocation africaine ».

Cette manifestation qui a connu la participation soutenue de délégations africaines représentant 15
pays, a permis aux professionnels du secteur, de débattre des problématiques et enjeux liés a I’activité
et de promouvoir les synergies entre les différents acteurs africains du secteur du BTP.

» La 5°™ édition du Salon Africain des Transports et des Infrastructures Economiques qui s’est tenue a
Abidjan - Céte d’lvoire du 23 au 25 mai 2017.

Cette 5°m édition qui a accueilli quelques 150 exposants venus de 30 pays africains et européens,
a regroupé I’ensemble des acteurs et professionnels du transport, de la logistique et du tourisme.
Espace d’échange et de promotion, les participants de ce salon se sont penchés sur les conditions
d’essor du transport, de la logistique et des infrastructures en Afrique et les moyens a mettre en
ceuvre pour favoriser une véritable intégration sous régionale de ces secteurs.

» La 6% édition du Salon International du Transport et de la logistique pour la Méditerranée
(LOGISMED) qui s’est tenue a Casablanca du 17 au 19 mai 2017. L’édition 2017 du salon a été placée
sous le théeme général : «Votre logistique, levier d’une rentabilité certaine ».

Ce salon qui ceuvre a promouvoir le Maroc en tant que plateforme logistique régionale incontournable
représente une véritable vitrine du secteur et un carrefour d’échange entre professionnels du transport
et de la logistique. Les participants du salon ont débattu durant cette édition, de I'impact d’une
logistique efficiente sur la rentabilité de I’entreprise.

> La 4°™ édition du Salon Halieutis tenue a Agadir, du 15 au 19 février 2017 sous le théme : « Le secteur
halieutique: unenjeude développement durable » quia connula participation de plusieurs pays africains
et européens et ou, quelques 300 enseignes nationales et internationales étaient représentées.

M Rapport annuel 2017 25



M3rs2

Wi

Rapport annuel 2017

26

Marsa
aroc
M TRAFIC TRAITE PAR LE GROUPE MARSA MAROC

Le trafic global traité par le Groupe Marsa Maroc a fin décembre 2017 s’est élevé a 36,1 millions de tonnes
contre 36,3 millions de tonnes réalisées en 2016, soit une |égere baisse de 0,7%.
Par rapport aux prévisions, estimées a 34,8 millions de tonnes, on observe une augmentation de 3,5%.

B Trafic par société (en milliers de tonnes)

Marsa Maroc 32075 35971
TC3 PC 3 267 145
SMA 736 208

Total Groupe 36 078

Trafic par mode de conditionnement
(en milliers de tonnes)

B Trafic par segment d’activité : 1472914 444 W0 2016

Le trafic réalisé par Marsa Maroc reste 5 67310232

dominé par le vrac solide qui s’accapare

.. 8181

40,8% du trafic global, suivi par le vrac =z

liquide (27,6%), le trafic conteneurisé

(22,7%) et celui des divers (7,5%). Le trafic 2730 3422

TIR ne représente que 1,3% du trafic total. 466 451
T e

. . Vrac liquide  Vrac solide Conteneurs Divers Roulier (TIR)
Bl Le segment du vrac liquide
Le trafic vrac liquide a atteint un volume de 9,973 millions de tonnes contre 10,232 millions tonnes en
2016, marquant ainsi une baisse de 2,5%. Le trafic des hydrocarbures qui représente a lui seul 91% du trafic
vrac liquide, a atteint 9,1 millions de tonnes, marquant une baisse de 1,3%.

Segment des produits en vrac liquide
9 o79 9214 (en milliers de tonnes) M 2017 M 2016
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M Le segment du vrac solide

Le trafic vrac solide a atteint 14,7 millions de tonnes enregistrant une hausse de 2% par rapport a I'année
écoulée. Cette tendance revient a la hausse des trafics : aliments de bétail (suite a une bonne campagne
agricole), le sucre (portée par la demande nationale et le développement de 'activité export du client
COSUMAR vers I’Afrique), le soufre (suite au traitement des navires de soufre pour le compte de ’'OCP)
et le clinker (suite au développement de I’activité export du client CIMAR vers I’Afrique).

Evolution des principaux trafics en vrac (en milliers de tonnes)

25903 Il 2017 M 2016
2333 2369 2234
19411898 1887
1667 1591
1404
1185 1032
3 851

Charbon & Coke

. Cereales Aliments de Betail Clinker Soufre Sucre Engrais
de petrole

M Le segment du trafic conteneurisé

Evolution du trafic des conteneurs (en EVP)

Le trafic conteneurisé traité par le Groupe DEPC 282 307 607 548
Marsa Maroc a atteint 831 812 EVP contre TC3 346 404 16 324

819 260 EVP en 2016, enregistrant ainsi  Total Port de Casablanca 628711 623 872
une hausse de 1,5%. On enregistre une DEPA 199 982 190 227
hausse importante du trafic conteneurisé SMA 2 690 2233

au port d’Agadir soit +5%, suite aux Total Port d’Agadir 202 672 192 460
hausses enregistrées au niveau des  Port de Dakhla 396 2917
produits alimentaires et poisson congelé  Port de Nador 33 I
conteneurisés.
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Evolution des principaux trafics en mode conventionnel
(en milliers de tonnes)

M Le segment du trafic conventionnel

Le trafic conventionnel traité par le

. 1417

Groupe Marsa Maroc a atteint un volume o W20t

de 2,7 millions de tonnes, enregistrant une

baisse de 20%. Le recul significatif du trafic 863

sidérurgique est di principalement a la 638 2

mise en place de mesures antidumping. g 448 473 460

B Le segment des véhicules neufs et engins . . . . 9 o
*ea

Le trafic des véhicules neufs traité par Marsa -

. . s Produit . Produit: Agr
Maroc a connu une baisse de 10,5% par rapport Bois ef derves i ieriiigues SO B py i osFrois  Primeurs

al’année précédente avec un volume de 106 474
unités et ce, en raison du recul de ’export des
voitures vers 'Egypte.

Trafic des véhicules neufs et engins (en unités)

VEHICULES NEUFS ENGINS

118 902

106 474

W 2017
M 2016

5597
5095 2

- - .
- =

Casablanca Nador Casablanca

M Le segment du trafic des passagers

Le trafic des passagers traité par Marsa
Maroc s’est établi a 2,3 millions de passagers
enregistrant une hausse de 6%, portée
principalement par 'augmentation de 46% du
trafic des passagers au port de Nador et ce,
suite a ’entrée en service pendant la période
de la campagne Marhaba 2017, de la nouvelle
compagnie maritime Baléaria.

Evolution du trafic des passagers par port

M 2017 M 2016
1461436 1469393

680 053
465375

109 884 176 319 57430 63624

Nador Tanger Ville Casablanca Agadir
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B Trafic du Groupe Marsa Maroc par port

Le trafic réalisé par le Groupe Marsa Maroc a fin décembre 2017 reste largement dominé par les
importations qui avoisinent les trois quarts du trafic global.

Les volumes de trafic par port se présentent comme suit :

2017 2016

DEPA 3707 3915

SMA 736 208
Total Port d’Agadir 4 443 4123
DEPC 10 264 13 653

TC3 PC 3267 145
Total Port de Casablanca 13 531 13 798
Port de Dakhla 650 648
Port de Jorf Lasfar 5191 5098
Port de Laayoune 1117 1 052
Port de Mohammeédia 5 890 5721
Port de Nador 2 445 3 064
Port de Safi 2 502 2 334
Port de Tanger 309 485

Total Trafic

« PELS T EE || i

N i '1 hﬂ’_ﬂr -]
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B Périmeétre de consolidation

La consolidation des comptes de Marsa Maroc est faite selon les régles et pratiques comptables
applicables au Maroc. Les principes et méthodes de consolidation utilisés sont conformes par rapport
a la méthodologie adoptée par le Conseil National de la Comptabilité pour I’établissement des comptes
consolidés dans son avis n°s.

Conformément aux régles générales de consolidation, la société Marsa International Terminal Tangier
(MINTT), la société Terminal a Conteneurs 3 au Port de Casablanca (TC3PC) et la Société de Manutention

d’Agadir (SMA) ont été consolidées suivant la méthode de I'intégration globale.

L’évolution du périmetre de consolidation du Groupe Marsa Maroc se présente de la maniére suivante :

Filiales Décembre 2017 Décembre 2016

% d'intéret % de controle Méthode % d’interet % de controle Méthode
MINTT 100 100 Globale 100 100 Globale
TC3PC 100 100 Globale 100 100 Globale
SMA 51 51 Globale 51 51 Globale

~ommCs | £

’Tx lagisticas 2025 @ ’ 't:'nh: logistica

" P

&
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B Réalisations financieres du Groupe Marsa Maroc

B Evolution du chiffre d’affaires

Le chiffre d’affaires consolidé réalisé par le Groupe Marsa
Maroc en 2017 a atteint 2 554 millions de Dirhams contre
2 567 millions de Dirhams (MDH) en 2016, enregistrant
une légére régression de 0.5%.

Evolution du chiffre d’affaires 2014-2017 (en millions de DHS)

2 567 2554

2 023

2014 2015 2016 2017

M Evolution des charges d’exploitation consolidées

L5 N AL
L]

" SeapEEE
) ST ——

! ..;i;_' _"l= .-E:I_'I

Les charges d’exploitation consolidées ont atteint en 2017
un montant de 1861 millions de Dirhams contre 1763 millions
de Dirhams en 2016, soit une augmentation de 5.5%.

Les variations des charges d’exploitation ont été
enregistrées par composante comme suit : Les achats et
charges externes (+5%), les charges de personnel (-5%), les
dotations d’exploitation (+28%) et les impots et taxes sont
restés au méme niveau qu’en 2016.

Evolution des charges d’exploitation 2014-2017
(en millions de DHS)

176 1861
1543 1560 =

2014 2015 2016 2017
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B Evolution du résultat d’exploitation
et du résultat net consolidés

Le résultat d’exploitation consolidé en 2017 a
atteint 761 millions de Dirhams contre 830 millions
de Dirhams en 2016, soit une baisse de 8%.

Quant au résultat net part du groupe réalisé en
2017, il s’est établi a 599 millions de Dirhams
contre 580 millions de Dirhams en 2016, soit une
hausse de 3%.

M Réalisation du budget d’investissement 2017

En matiére d’investissement, les engagements du
Groupe Marsa Maroc au titre de I’exercice 2017
(hors participations financiéres) ont atteint environ
545 millions de Dirhams, soit un taux d’engagement
a fin 2017 de 63%. Si 'on exclut les trois projets
d’infrastructures reportés (dédoublement des
pipes a Mohammedia, recasement des batiments
a Jorf Lasfar et approfondissement des quais a
Casablanca), le taux d’engagement serait de 73%.

B Réalisations financiéres de Marsa Maroc SA

M Evolution du chiffre d’affaires

Le chiffre d’affaires réalisé par Marsa Maroc SA en
2017 a atteint 2 209 millions de Dirhams contre
2 565 millions de Dirhams en 2016, enregistrant
une régression de 14%.

Les prestations de manutention qui représentent
pres de 85% du chiffre d’affaires de Marsa
Maroc ont généré des recettes de l'ordre de
1 882 millions de Dirhams, en baisse de 19% par
rapport a 2016. Les principales prestations sont
la manutention et le magasinage (1 561 MDH) et
les prestations diverses (321 MDH).

Les services rendus aux navires qui englobent
principalement les services de remorquage, de
pilotage et de lamanage ont réalisé en 2017 un chiffre
d’affaires de 177 millions de Dirhams en baisse de 3%
par rapport a 2016.

Les autres activités d’exploitation ont totalisé un
chiffre d’affaires de 150 millions de Dirhams, en
hausse de 116% par rapport a 2016.

¥ Rapport annuel 2017

Evolution du chiffre d’affaires 2014-2017
(en millions de DHS)

Répartition du chiffre d’affaires 2017 de Marsa Maroc
par activité

Evolution du résultat d’exploitation et du
résultat net 2014-2017 (en millions de DHS)

2565 Prestations de ==«

2209 manutention |‘
BWREX  HR\PG 830 2171 )

761 2023 Services rendus
/  auxnavires
622 580 599 -/ o
499 8%
329 375

Réalisation du budget d’investissement 2014 2015 2016 2017
(en millions de DHS)

‘\ Autres produits
2014 2015 2016 2017 \ ‘- 70/
o

=

463

v

63

Infrastructures Etudes

Equipement

Répartition du chiffre d’affaires 2017 de Marsa Maroc par port

Ports DEPC | DEPM | DEPJL | DEPA | DEPN | DEPS | DEPL |DEPT | DEPD|Autres| Total

Chiffre d'affaires 2017 | 1.022| 179 | 239 | 350 123 76 | 55 27 30 (2 209
(en millions de DHS)

Jorf Lasfar

11%

Mohammedia 8% - -

,——— Agadir 16%

— —— Nador 6%

-—- Safi %

— — — _ Laayoune 3%

AN
« N___ Tanger 3%
Casablanca 46% - — AN
N—__ Dakhla 1%
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B Evolution des charges d’exploitation Evolution des charges d’exploitation 2014-2017
(en millions de DHS)

Les charges d’exploitation ont atteint en 2017

un montant de 1 543 millions de Dirhams contre

1 608 millions de Dirhams en 2016, soit une 1477
baisse de 4%. 1481

1608
1543

Les variations des charges d’exploitation ont été
enregistrées par composante comme suit : Les
achats (+1%), les charges externes (-13%), les charges
de personnel (-9%) et les dotations d’exploitation

(+17%). Les impOts et taxes sont restés au méme
niveau qu’en 2016. ——

2014 2015 2016 2017

B Evolution du résultat d’exploitation et du résultat net
Le résultat d’exploitation en 2017 a atteint 733 millions de Dirhams contre 984 millions de Dirhams
en 2016, soit une baisse de 25%.

Quant au résultat net réalisé en 2017, il s’est établi a 644 millions de Dirhams contre 740 millions de
Dirhams en 2016, soit une baisse de 13%.

Evolution du résultat d’exploitation et du résultat net 2014-2017
(en millions de DHS)

WREX  HRN
984
740 733
560 = 644
488
2014 2015 2016 2017

M Réalisation du budget d’investissement 2017

Par rapport a I’enveloppe du budget d’investissement de I’lannée 2017 qui s’éléve a 613 millions de
Dirhams, les engagements a fin décembre 2017 ont atteint 310 millions de Dirhams, soit un taux
d’engagement global de 50%.

Réalisation du budget d’investissement 2017 (en millions de DHS)

226
58
- -
Equipement Infrastructures Participations Etudes
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Ré¢sultats financiers consolidés au 31 décembre 2017

l Bilan consolidé

En milliers de DH

311272017 3171272016

En milliers de DH

passit_ | 311220 31/12/2016

Ecart d'acquisition - - Capital 733956 733956
Immobilisations incorporelles 1306777 1352797 Réserves consolidées 1208 184 1215441
Immobilisations corporelles 17661137 1578204 Résultat net de I'exercice part du Groupe 599 121 579 908
Immobilisations financiéres 74 453 84096 Intérts minoritaires e 9 228 9 542
Impot différé actif 393814 404 956 Capiux propres de I'enemble consolidé 2 550 490 2 538 847
Actif immobilisé 3436 181 3 420 054 Provisions c!urobles pour risques et charges 1399 499 1486 160
Stocks 90 752 89 943 Deﬁies C?e lﬂn’once.ment 966 324 633 345
n ; Imp?&t différé passif z N
Clien's ef comples rallaches 425145 7825
Autres créances et comptes de régularisation 683 247 536284 Fournisseurs et comptes rattachés 434 660 427 056
Titres et valeurs de placement 1138 859 1170638  Autres dettes et comptes de régularisation 610 419 716 371
Actif circulant 2 338 002 2175 099 [P assif circulant 1045 079 1143 426
Disponibilités 199 987 235945  Trésorerie-passif 12779 29 319
Total actif 5974170 5831 098 JTotal Passif 5974170 5831098

l Compte de résultat consolidé

S\12/2017_| " 3\12/2016

Produits d'exploitation 2621 966 2 593 252
Chiffre d'affaires 2554 457 2566729
Reprises d'exploitation 67 509 26 524
Charges d'exploitation 1860 994 1763493
Achats et autres charges externes 718 039 684 415
Impots et taxes 20180 20 366
Charges de personnel 673 587 706 554
Dotations d'exploitation 449 189 352158
Résultat financier 1116 23162
Résultat non courant S 28 214
Résultat avant impdt 877 114 881 135
Impdts sur les sociétés 273 386 375 483
Impots différés 11143 -73361

En milliers de DH

d jon | consolidées |  part du groupe | minoritaires
[Capitaux propres au 01/01/2016 733 956 1702745 375172 2811873
[Augmentation du capital
Affectation résultat 375172
Effet de variation de périmétre
Produits et charges inscrits directement
en capitaux propres
ividendes -882 350 -882 350
Résultat net de I'exercice 579 908 -895 579013
carts de conversion
Autres variations 19 873
apitaux propres au 31/12/2016 733 956 1215 440 579 908

-375172
10 437 10 437

19 873
9542 2538846

A. Principes comptables et méthodes d'évaluation

1. Principes généraux

Les comptes sociaux arrétés au 31 décembre 2017 des sociétés faisant partie du périmetre de
consolidation ont servi de base pour I'établissement des comptes consolidés du groupe Marsa
Maroc. Ces comptes ont été étabilis suivant les regles et pratiques comptables applicables au
Maroc.

Les principales régles et méthodes retenues par le Groupe sont les suivantes :

2. Méthodes de consolidation

2.1. Périmétre et méthodes de consolidation

Les principes et méthodes de consolidation utilisés par le Groupe Marsa Maroc sont conformes
par rapport & la méthodologie adoptée par le Conseil National de la Comptabilité pour
I"établissement des comptes consolidés dans son avis n°5.

Les sociétés dans lesquelles le Groupe exerce directement ou indirectement un contréle exclusif sont
consolidées par intégration globale. Le contrdle exclusif est le pouvoir direct ou indirect, de diriger les
politiques financieres et opérationnelles d'une entreprise afin de tirer avantage de ses activités.

Les sociétés dans lesquelles le Groupe exerce directement ou indirectement une influence notable
sont consolidées par mise en équivalence.

Conformément aux régles générales de consolidation précitées, la société Marsa International
Terminal Tangier (MINTT), la société Terminal & Conteneurs 3 au port de Casablanca (TC3PC) et la
société de Manutention d'Agadir (SMA) ont été consolidées suivant la méthode de I'intégration
globale.

Décembre 2017 Décembre 2016
Filicles % d'intérét % de contréle | Méthode | % d'intérét | % de contréle| Méthode
MINTT 100 100 Globale 100 100 Globale
TC3PC 100 100 Globale 100 100 Globale
SMA 51 51 Globale 51 51 Globale
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Tableau de variation des capitaux propres consolidés

31/12/2017 51/12/2016

Résultat net des sociétés intégrées 592 585 579013
Elimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie - -
- Dotations d'exploitation nettes des reprises 190 688 310174
- Variation des impofs différés 11143 -73 361
- Annulation des résultats de cession des immobilisations -7 168 -883
- Autres produits sans impact sur la trésorerie 2686 -11 298
- Dividendes distribués -587 165 -882 350
Variation du BFR lié a I'activité 261 251 372 680)
Flux nets de frésorerie générés par I'activité -58 482 293 974
Acquisition d'immobilisations -316 949 -653 846
Cessions d'immobilisations 7168 1002
Variation des préts et avances consentis 9 643 -260
Flux nefs de trésorerie liés aux opérations d'investissement -300 138 -653 103|
Augmentation de capital 6223 -
Augmentation dettes de financement 336 281 759 000
Remboursements d'emprunts -3 302 -306 185

339 202
-19 418
206 626
187 208

Flux net de frésorerie lié aux opérations de financement
Variation de trésorerie nette

Trésorerie nette ouverture

Trésorerie nette cléture 206 626

Primes. " sultat consolidé
[Capitaux propres au 01/01/2017 733 956 1215 440 579 908 9542 2538846
[Augmentation du capital 6223 6223
Affectation résultat 579 908 -579 908 0

Produits et charges inscrits directement
en capitaux propres

ividendes -587 165

Résulfat net de I'exercice 599 121
carts de conversion

Autres variations

(Capitaux propres au 31/12/2017 733 956

-587 165

-6 537 592 585

1208 184 599 122 9228 2550490

l Annexes aux comptes consolidés

Les créances, dettes, produits et charges réciproques significatifs sont éliminés en totalité pour les
entreprises intégrées globalement.

2.2. Dates de cléture

La date de cléture des exercices sociaux des sociétés comprises dans le périmétre de
consolidation est le 31 décembre.

2.3. Auto contréle

La société Marsa Maroc ne détient pas d'actions propres au 31 décembre 2017.

2.4 Conversion des filiales en monnaies étrangéres
La comptabilité de toutes les filiales est tenue en MAD.

3. Régles et méthodes d'évaluation

3.1 Immobilisations corporelles

Celles-ci figurent au bilan & leur coUt d'acquisition ou de production, diminué des amortissements,
calculés selon la méthode linéaire et les taux fiscaux en vigueur, en fonction de la durée de vie
estimée des actifs concernés.

3.2 Stocks
Les stocks sont évalués au colt d'achat. Ce colt comprend le prix d'achat ef les frais accessoires
d'achat. En fin d'exercice, les stocks sont valorisés selon la méthode du Co0t Moyen Pondéré (CMP).

3.3 Créances
Les créances sont enregistrées & leur valeur nominale. Elles font l'objet d'une dépréciation en fonction
du risque de non recouvrement. Les créances litigieuses font I'objet d'une provision pour dépréciation.

3.4 Impéts différés

Les impdts différés résultant de la neutralisation des différences temporaires introduites par les
regles fiscales, des reports déficitaires et des retraitements de consolidation sont calculés et
constatés au taux en vigueur d la date de clture.

3.5 Ecart de conversion
Les écarfs de conversion des actifs et passifs monétaires libellés en monnaie étfrangére sont
enregistrés au compte de produits et charges au cours de la période a laquelle ils se rapportent.
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Exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017

EXERCICE NE EXERCICE
BRUT| AMORTISSEMENTS 3201 PRECEDENT NET
ET PROVISIONS 31/12/16

55 747 156,51 20 371 820,71 35 375 335, 18 892 683,65

ACTIF

IMMOBILISATION EN NON VALEURS (A)

Exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017

EXERCICE EXERCICE PRECEDENT
31/12/17 31/12/16

CAPITAUX PROPRES 2565487 751,12

TOTAL Il 160 449 517,61 101 459,10 160 348 058,51 140 146 319,70

TOTAL Il 1277871077 29 319 212,98

* Capital social ou personnel (1) 733 956 000,00 733 956 000,00
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B) 118 908 989,50 95 571 815,03 2333717447 19353141,10 “Moins - actionnaires, capital souserit non appelé
* Brevets, marques, droifs et valeurs * Prime d'émission, de fusion, d'apport
5‘:"‘“00:'55 ‘ * Ecart de réévaluation
* Fonds commercial *Ré &
* Autres immobilisations incorporelies 118908989.50 9557181503 2333717447 1935314110 H - iijz::fjj‘:s B zgz z:f :gg'gj 2;2 i;? zgg'ii
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C) 3554 374 317,83 2544 110 925,38 1010 263 392,45 979 476 272,99 Q|- Report Bnoveeay e Erervan B LITI
* Temains 9334370184 1723510513 7610859671 76108 596,71 Y e ——— & : :
* Consfructions 79136554702 45280842601 33855712101 36384484280 | -° s
“Instaliations techniques, matériel of outilage 2405 127 577,93 1949 494412,10 455633 16583 407 184 661,23 [ Résultat nef de lexercice (2) 644 260 248,37 739 945 525,09
* Matériel de ransport 200856359417 637 731,96 243790398 261532140 g
* Mobiler, matériel de bureau et aménagements divers 131 359 572,05 104 496 646,57 2686292548 2279700323 B
* Aufres immobilisations corporelies 4090 836,65 2438 603,61 1652 233,04 @iissss
* Immobilisations corporelles en cours 109 001 446,40 109001 446,40 10646468110 [l * Subvention dinvesfissement 10 642 000,00 11894 000,00
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D) 1972555182,79  31337171,43 194121801136 2 056 269 255,06 3| * Provisions réglementées 203 149 334,81 159 152 256,18
* Préts immobilisés 7541479532 290232573 72512 469,59 82 586 312,59 ¥
* Aufres créances financieres 882 485 387,47 104000000 88144538747 971 319 842,47 * Emprunts obligatoires
*Titres de participation 101465500000 2739484570 987260 15430 1002 363 100,00 N ST A — 57043 450,61
EARTS DECNERSAC'F(E) " PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D) 1387 322 167,27
* Augmentation des dettes de financement - - - " " .
TOTAL | (A+B+C+D+E) 5701 585 646,63 2691391 732,55 3010193 914,083 073 991 35: ; :Z::z:::z izz; ls::r:ses ; Zgi Z?: ?;2:2; ; ?:T Si; ;Z}'ﬁ?
STOCKS (F) 144531 916,55 54495 377,76 90036 538,79 89 849 726,64 FCARIIDEICONVERSIONIEASSIHIE]
* Matieres ef fournit consommables 124727 65605 54 495 377,76 7023227829 70045 466,14 = P 2 956 230.66
* Produits en cours 19 804 260,50 19,804 260,50 19 804 260,50
T Produit finis - - - - TOTAL | (A+B+C+D+E) 4223716 732,82 4228274 233,15
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G) 1050 121 238,33 134 478 319,46 915642 918,87 767 567 680,95 i DELTESIDUIBASSIEG RGUEANTI(F) 863743 335.70 951 380 42:
* Fournis débiteurs, avances et acomptes 80019,72 80019,72 76 666,10 [y " Fournisseurs ef comptes raftachés 307 438 378,07 33136243176
* Clients et comptes rattachés 728 309 615,31 103 189 270,05 62512034526 620678 116,95 ? * Clients créditeurs, avances et acomptes 24 805 613,03 19 753 076,83
*Personnel 900 847,51 500 647,51 860412717 1Y " Personnel 102 531 127,98 110 608 983,09
“Eiat 167756 219,67 16775621967 6968550382 W * Organismes sociaux 60 405 394,17 50717 413,83
* Comptes d'associés 0,00 ¥ Erat 178 529 515,66 273 492 496,45
* Autres débiteurs 9489881340 3128904941 6360976399 5383226011 [~ Comptes diassociés 137659 110459
* Comptes de régularis actif 5817592272 5817592272 1469100680 WM VAlires créanciens 186 187 048,82 63389 526.63
ITRES ET V/ JRS DI ACEMEN 97 6 3 N - - PR .

CCARTDE CONVERSON ACTF () sazas 552208 ;[P el
TOTAL Il (F+G+H+) 2118670503,92 188973 697,22 1929 696 806,70 1994 845 537,62 y
T
* Chéques et valeurs a encaisser 2090 485,61 101 459,10 1989 026,51 1800 159,29 o TR — TRTRIIT]
*Banques, TG ef CP 158 042 969,35 - 15804296935 138075 772,05 s - b !
* Caisse, régies davances ef accrédififs 316 062,65 - 31606265 270 388,36 4 " Banques (soldes créditeurs) 1277871077 2931921298

P

1

E

7 980 705 668,16 2 880 466 888,87 5100 238 779,29 5208 983 210,12

TOTAL GENERAL | + 11 + 11l

lors fresorerie.

TOTAL GENERAL | + 11 + Il 5100 238 779,29 5208 983 210,12

(1) Capital personnel débiteur (2) Bénéficiaire (+) Déficitaire (-)

l COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes)

Exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017

OPERATIONS TOTAUX DE

CONCERNANT l'EXZEURC'CE
PROPRES A LEXERCICE | LES EXERCICES 17
A PRECEDENTS 31/12/17
B C=A+B

TOTAUX DE

L'EXERCICE

PRECEDENT

31112716
D

CCOMPTES DE PRODUITS & CHARGES

ETAT DES SOLDES DE GESTION (ESG

Exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017
TOTAUX DE L'EXERCICE 2017 |TOTAUX DE L'EXERCICE 2016

2209037 182,10 2565116 325,68

| TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS (TFR)

+ PRODUCTION DE L'EXERCICE : (1+2+3)

* Autres charges_d'expioitation
* Dotations d'exploitation

345 442 333,47 - 34544233347 295169 657,16
TOTAL Il 1542 585 218,10 76 042,43 1542 661260,53 1607 999 244,05|

IV PRODUITS FINANCIERS 84 826 406,98 - 84 826 406,98 100 597 868,29
* Produits des fitres de participation et autres tifres immobilisés - - - -
* Gains de change 2735 993,83 - 273599383 64870916
* Intéréts et autres produits financiers 8209041315 - 8209041315 99 949 159,13

* Reprises financieres : transferts de charges
TOTAL IV 84 826 4

84 826 406,98 100 597 8«

V CHARGES FINANCIERES 33 150 921,32 - 33 150 921,32 10 495 042,74
* Charges dintéréts 10 628 529,50 10 628 529,50 9915 857,53
* Pertes de change 849 870,15 849 870,15 451 092,35
* Autres charges financiéres 92 575,97 92 575,97 128 092,86
* Dotations financiéres 21 579 945,70 21 579 945,70 -
TOTAL V 33150 921,32 - 33150921,32 10 495 042,74

51 675 485,66 - 51 675 485,66 90 102 825,55
783 387 062,69 1786767,97 785173 830,66 1073 743 663,25
VIIl PRODUITS NON COURANTS 348 062 467,79 521492,60 348 583 960,39 85 159 451,52

VI RESULTAT FINANCIER (IV - V)
VII RESULTAT COURANT (1l - VI)

* Produits des cessions d' 716778181 716778181 1002 283,10
* Reprises sur subvention d'investissement 1252 000,00 1252 000,00 626 000,00
* Autres produits non courants 11 523 885,22 521 492,60 12045 377,82 39 884 605,00

* Reprises non courantes : fransferts de charges 328118 800,76 - 32811880076 43 646 563,42
IX CHARGES NON COURANTES 218 282 001,49 199 516,19 218 481 517,68 43 687 798,68
* Valeurs netfes d'amortissements des _immobilisations cédées - - 119 381,09
* Autres charges non courantes 126 338 209,13 199 516,19 126 537 725,32 38970 415,20
* Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions 9194379236 - 9194379236 4598 002,39
199 516,19 218 481 517,68 43 687 7
321 976,41 130102 442,71 41 471 652,84
210874438 915276 273,37 1115215 316,09}
271016 025,00 375 269 791,00
2108744,38 4644 260 248,37 739 945 525,09|
2384 303,00 2709 569 972,90 2777 397 401,56

218 282 00
129 780 466,30
913167 528,99
271016 025,00
642151 503,99
2707 185 669,90

TOTAL IX

X RESULTAT NON COURANT (VIIIX)
XI RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+X)
XI1 IMPOTS SUR LES RESULTATS(*)
XIII RESULTAT NET (XI - XII)

XIV TOTAL DES PRODUITS

(1 + 1V + Vi)
XV TOTAL DES CHARGES
11+ V * X + X))

XVI RESULTAT NET
(Total des produits -Total des charges)

2065034 165,91 275 558,62 2 065 309 724,53 2 037 451 876,47|

642151 503,99 2108744,38 644 260 248,37 739 945 525,09

—

Rapport annuel 2017

1 Ventes de biens et services produits 2209 037 182,10 2565116 325,68
TPRODUITS DEXPLOTATION 227429679513 186281040 2276 159 605,53 2 591 640 081,75
* Ventes de biens ef services produifs chiffres d'affaires 2207 17437170 1862810,40 2209 037 182,10 2565 116 325,68 2 Variation stocks de produits
* Reprises dexploifafion - fransferts de charges 67122 423,43 12242343 2652375607 3 Immob produts por fentreprise pour ollemame
1l CHARGES D'EXPLOITATION 1 542 585 218,10 76 042,43 1542 661260,53 1607 999 244,051 - CONSOMMATION DE L'EXERCICE : (4+5) 549 757 734,45 601211 942,27
* Achas consommeés (2) de matiéres ef fournitures 204 663 056,75 438026 204667 437,01 203239 122,30 4 Achats consommés de matiéres et fournitures 204 667 437,01 203239 122,30
* Auires charges exiemes 345018 635,27 71662,17  345090297,44  397972819.97
Timpats of foxes 20141 645,17 S VWYL R Y YPEToyTs 5 Autres charges externes 345090 297,44 397 972819.97
¥ Charges de personnel 627319 549,44 A AR SO I =  VALEUR AJOUTEE (I -1l ) 1 659 279 447,65 1963 904 383,41

6 + Subventions d'exploitation

7 - Impots & taxes 20 141 643,17 20366 182,69

8 - Charges de personnel 627 319 549,44 691251 461,93

v = EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION (EBE) 1011 818 255,04 1252 286 738,79

9 + Autres produits d'exploitation

10 - Autres charges d'exploitation
n o+ Reprises d'exploitation : fransferts de charges 67 122 423,43 26 523 756,07
12 - Dotations d'exploitation 345 442 333,47 295169 657,16

v = RESULTAT D'EXPLOITATION (+ ou -) 733 498 345,00 983 640 837,70
Vi RESULTAT FINANCIER 51675 485,66 90 102 825,55

Vil RESULTAT COURANT (+ OU 785173 830,66 1073 743 663,25

VIl +-  RESULTAT NON COURANT 130 102 442,71 41 471 652,84

13 - Impéts sur les résultats 271016 025,00 375269 791,00

IX = RESULTAT NET DE L'EXERCICE (+ ou -) 644 260 248,37 739 945 525,09

1l CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (CAF) - AUTOFINANCEMENT

1 Résultat net de l'exercice 644260 248,37 739 945 525,09
2+ Dotations d'exploitation (1) 306 425 840,01 286 993 416,60
3+ Dotations financieres (1) 21 579 945,70 -
4 +  Dotations non courantes (1) 9194379236 4598002,39
5 - Reprises d'exploitation (2) 24 389 387,41 19 863 789,58
6 - Reprises financiéres (2) - -
7 - Reprises non courantes (2) (3) 246 257 962,73 44272 563,42
8 - Produits des cessions d'immobilisation 716778181 1002 283,10
9 + Valeurs nettes d'amortis des immobilisations cédées - 119 381,09

I CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C A F) 786 394 694,49 966 517 689,07

10 Distribution de bénéfices 587 164 800,00 882 350 000,00

I AUTOFINANCEMENT

(1) ATexclusion des dotations relafives aux actifs et passis circulants  la frésorerie
(2) A l'exclusion des reprises relatives aux actifs et passifs circulants et & la trésorerie
(3) Y compris reprises sur subventions dinvestissement

199 229 894,49 84167 689,07

39
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M Résultats financiers sociaux au 31 décembre 2017

l TABLEAU DE FINANCEMENT DE L'EXERCIC

(Placement des fonds intt au niveau de f circulant)

EXERCICE EXERCICE VARIATIONS (a - b)
31/12//2017 31/12//2016 EMPLOIS RESSOURCES
(a) (O] (c) (d)

Financement Permanent 422371673282 422827423315 4 557 500,33

l TABLEAU DES PROVISIO

Exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017

MONTANT DEBUT] DOTATIONS REPRISES MONTANT
EXERCICE [ DIEXPION | FINANCIERES |NON COURANTES| D'EXPLOT _|FINANCIERES] NON COURANTES| FIN EXERCICE
1 Provisions pour dépréciation de I'actif
immobiisé. 2150177.18 21579 945.70 47730 12288

3010193914,08 3073 991 352,80
121352281874 1154282 880,35
1929 696 806,70 1994 845 537,62
863 743 335,70 951 389 763,99 87 646 428,29
1065 953 471,00 1043 455 773,63 22497 697,37
147 569 347,74 110 827 106,72 36 742 241,02

63797 438,72
59 239 938,39
65148 730,92

Moins actif immobilisé
= FONDS DE ROULEMENT (A) FONCTIONNEL (1-2)
Actif Circulant

Moins passif circulant
= BESOIN DE FINANCEMENT (B) GLOBAL (4-5
TRESORERIE NETTE (ACTIF - PASSIF) = A - B

RESSOURCES EMPLOIS RESSOURCES
Q] (<) (d)

* AUTOFINANCEMENT (A) 9 0

- Capacité d'autofinancement 786 394 694,49 966 517 689,07
- Disribution de bénéfices 587 164 800,00 882 350 000,00
* CESSIONS ET REDUCTIONS D'IMMOBILISATIONS (B) 129 183 530,57 33220 172,2¢]

- Cessions dimmobilisation incorporelles
- Cessions d'in ilisation corporelles 716778181 1002 283,10
- Cessions d'immobilisation financiéres

- Récupérations sur créances immobilisées

120 123 655,76 3112129596

2 Provisions réglementées 159 152 256,18 9194379236 4794671373 203149 33481

3 Provisions durables pour isques et
charges 148553477807 123236 025,61 24389 387,41

197059 249,00 1387 322167,27

OUS 10 083 3 9 89 35 15 005 9 36 20

4 Provisions pour dépréciation de actit

circulant (nors frésorerie) 206 581 92821 39016 493,46 3720392671 1942079774 18897369722
5 Aulres provisions pour risques ef

charges

& Provisions pour dépréciation des 101 459,10 101 459,10
comptes de frésorerie

Jsous TOTAL (8) 206 683 387,31 39016 493,46 000 3720392671 - 1942079774 18907515632

roTAL (A + 8) 1877520 598,74 162252519.07 21579 94570 9194379236 6159331412 - 264426 760,47 1827274 781,28

l TABLEAU DES CREANCES

Exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017

[ ANAUYSEPARECHEANCE | AUmesAnAwss |
CREANCES
ToraL ECHUES ETNON| MONTANTS EN [WONTART SR FEAT NONTANS SUF

“Reirait dimmobiisations corporeiies 1892 093,00 1096 593,20
* AUGMENTATION DES CAPITAUX PROPRES ET ASSIMILES (C') = 12 520 000,00 JJIDE VACTIF IMMOBILISE 55790018275 946 198 569,33 1170161346 109 44122
- Augmentations de capital, apports *préts immobiisés Tsa1479552 6360400186 1161079346 10944122
- Subventions d'investissement 12 520 000,00 * Autres créances finanicéres 882 485 387,47 882 394 567.47 90 820,00 733,04
" AUTRES RESSOURCES DE L'ACTIF CIRCULANT 1050 121 238,33 136 183 255.81 913 937 982,52 170 761 156,18 13 920 444,24 322 912443.14 30 486 544,30
~ AUGMENTATION DES DETTES DE FINANCEMENT (D) A
Fournisseurs aébiteurs, 2001572 0019.72
(nettes de primes de remboursement)
TOTAL 1 : RESSOURCES STABLES 328 413 425,06 129 907 861,33 [RaAdkAC A Sk
Il EMPLOIS STABLES DE L' EXERCICE (Flux) 269 173 486,67 332 738 528,13 * Clients et comptes rattachés 728309 615,31 1331933373 714990281.58 13507427070 11643 470,44 72621 040,37 29 838 240,27
[ ACQUISITION ET AUGMENTATION D'IMMOBILISATIONS (E) _ 248 916 544,22 313 958 251,77  Personnel 90044751 1200351 8844400 1337356
* Acquisitions dimmobilisations incorporelles 11436 027,08 6960 882,88 ot 16775621967 10425375940 63502 46027 167756 219.67
¥ Acquisition dimmobilisations corporelies 210828159,38 204316 568,89  Comptes dtassociés
* Acquisitions dimmobilisations financieres 4477 000,00 40 863 100,00 * Autres débiteurs 9489881340 1856735398 7633145942 3567351192 227697380 8253518310 64830403
¥ Augmentation des creances immobiisées 20175357.76 41817 700,00 e s Ty Tme

[* REMBOURSEMENT DES CAPITAUX PROPRES (F) (*)
* REMBOURSEMENT DES DETTES DE FINANCEMENT (G) 6 185416,53 6185 41
* E NON VALEURS (H) 14 071 12 594 £
[TOTAL Il -- EMPLOIS STABLES (E + F + G + H) 269 173 486,67 332738 528,13
11l VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL (BFG) 22497 697,37

IV VARIATION DE LA TRESORERIE
TOTAL GENERAL

203 133 926,33]
303 259,53
333 041

328 413 333 041

l ETAT DES DEROGATIO

l TABLEAU DES DETTES

Exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017

DETTES TOTAL [ECHUES ET NON

DE FINANCEMENT 57042 450.61 50707 034,08 633541653 56 892 450.61

* Emprunts obligataires

Exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017
Y ———— SURLE PATRIMOINE L2 STUSHON * Fournisseurs ef comples raftachés 307 438 378,07 74472392 30669365415 580189518 17616096,54
FINANCIERE ET LES RESULTATS * Clients créditeurs, avances 2480561303 10709.48 2479490355 426 522,71
I-DEROGATIONS AUX PRINCIPES COMPTABLES FONDAMENTAUX NEANT et acomptes
I-DEROGATIONS AUX METHODES D'EVALUATION NEANT * Personnel 102531 127.98 - 102531 127.98
ILDEROCATIONS AUK REGLES DETARISSEMENT E1 OF NEANT Y T T PRy
*Etat 178 529 515,66 - 178 529 515,66 178 469 435,73
ETAT DES CHANGEMENTS DE METHODES e e et 22
* Autres créanciers 186 181 048,82 53154527 185 649 503,55 2408189307 11371657333

Exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017
JUSTIFICATION INFLUENCE SUR LE PATRIMOINE.
DES CHANGEMENTS LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS

1|I-CHANGEMENTS AFFECTANTS LES REGLES DE PRESENTATION NEANT NEANT

l TABLEAU DES IMMOBILISATIONS AUTRES QUE FINANCIERES

Exercice clos le 31/12/2017

MONTANT HBICION | [ MONTANT BRUT
NATURE \CQUISITION vneepgie| VIREMENT | - CESSION RETRAIT | VIREMENT FIN EXERCICE
LE MEME|

imm 13 461 457,

NATURE DES CHANGEMENTS

|-CHANGEMENTS AFFECTANTS LES METHODES D'EVALUATION :

3

- Frais préliminaires

- Charges & répartir sur plusieurs exercices 2821417309 1407152592 13461 457,50 55747 156,51

- Primes de remboursement obligations
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 10927296242 11436027,08 118 908 989,50

- Immobilisation en recherche ef développement

- Brevets, marques, droifs et valeurs similaires

- Fonds commerciol

- Aufres immobilisations incorporelies 10927296242 11 43602708 128710457 308710457 118908 989.50

IMMOBILISATIONS CORPORELLES 3379446 291,23 210828 159,38 157105 285,81 22346 56228 1892093,00 16876674331 3554 374 317,8:

~Tencins 9334370184 000 - - - 9334370184
- Constructions 77210625501 5765068.18 1458712610 109290227 - - 791365547.02
- Installations techniques, matériel ef outilage 2265534 677,23 17011 596,55 14228857415 19 707 270,00 - - 2405127 577.93
- Matériel de fransport 2002609273 67040722 - 61086401 - - 2008563594
- Mobilier, Matériel de Bureau & Aménagements 119221 147,37 12844 385,12 2095856 93554600 - - 13135957205
- Autres immobilisations corporelies 274973595 134110070 - - - - 409083665

- Immobilsations corporelles en cours 106464 681,10 173195 601,61 - 18920930 16876674331 109001 446,40

DES TITRES DE PARTICIPATIO

Exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017

ACQUISITION | COMPTABLE  [SYNMESEDELA SOCIETE EMETIRICE]  RESULTAT | INSCRITS AU CPC
GLOBAL NETTE ner "DELExERCIcE

l TABLEA

RAISON SOCIALE
DELASOGIEIE | SECTEURDACTIVITE | CARITALSOGIAL ARTICIPAT
EMETRIGE

MANUJORF MANUTENTION 120000000 2500% 300000,00 30000000 31/12/10 444095598 115762670
NIHAM IMMOBILIER 10000000 2500% 5814900,00

MINTT EXPLOITATION PORTUARRE  50300000.00 10000% 5030000000 2872005430 31/12/17 2872005430  -179778.56

PORTNET GESTION DES DONNEES 600000000 10,00% 600000,00 600000,00 31/12/16 2476103695 1721883932 66833 477.71

INFORMATISEES.

TC3PC EXPLOITATION PORTUAIRE 10000% 94 4 31/12/17 40647492027 -45958019,32 403848 67530
SMA EXPLOITATION PORTUAIRE 34000 000,00 51.00% 1734010000 1734010000 31/12/17 1789302122 -11504967.34 67 948 836,08
roTaL 1031 900 000,00 1014 655 000,00 987 260 154,30 484289 988,72 -39 266 299,20 538 630 989,09

* Comples de régularisafion passil  3850881.38 - 385088138

l TABLEAU DES SURETES REELLES DONNEES OU RECUES

Exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017

TIERS CREDITEURS ‘égm‘E:T' NATURE DATE ET LIEU OBJET B
OU DEBITEURS PAR LA SURETE m D'INSCRIPTION 2) (3 DATE DE CLOTURE

* SURETES DONNEES

* SURETES RECUES 9138841208 HYPOTHEQUE CONSERVATION  HYPOTHEQUE AU PROFIT DE LA SODEP 23 428 942,06
FONCIERE.

1210875319 NANTISSEMENT SERVICES
DIMMATRICULATION
103 497 165,27 28 688 791,80

NANTISSEMENT AU PROFIT DE LA SODEP 5 259 849,74

(1) Gage : 1 Hypothéque : 2 Nanfissement ; 3 Warrant ; 4 Autres ; 5 (A préciser).
(2) Préciser si la soreté est donnée au profit d'enfreprises ou de personnes fierces (soretés données) (enfreprises liées, associés, membres
du personnel).

(3) Préciser sila sireté recue par lentreprise provient de personnes fierces autres que le débiteur (soretés regues).

ENGAGEMENTS FINANCIERS RECUS OU DONNES
HORS OPERATIONS DE CREDIT-BAIL

Exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017

[ENGAGEMENTS DONNES MONTANTS EXERCICE MONTANTS EXERCICE
PRECEDENT

* Avals et cautions 16 347 388,67 23267 798,67
*Engagements en matiére de pensions de refraifes ef obligations simildires.

+ AUtres engagements donnés.

TOTAL (1) 16 347 388,67 23267 798,67

[ENGAGEMENTS RECUS MONTANTS EXERCICE MONTANTS EXERCICE
* Cautions (Clients et Fournisseurs)

- Clients 221130 752,29
- Fournisseurs 140 417 880,64

232 608 981,34
160230 684,18

* AUtres engagements reGus

rotaL (2) 361548 632,93

l Etat des passifs latents

Exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017

392 839 665,52

L'exercice 2017 n'est pas prescrit, et par conséquent, des passifs peuvent découler d'un contrdle éventuel de
I'administration fiscale au titre dudit exercice.
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Société D'exploitation Des Ports (SODEP S.A)
175, bd Mohamed Zerktouni - 20100 - Casablanca

RESUME DU RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
= PERIODE DU 1% JANVIER AU 31 DECEMBRE 2017 -

Conformément & la mission qui nous a dté conflée par volre assemblée géndrale, nous vous présentons notre
rapport relatifl & l'exercice clos le 31 décambre 2017, Nous avons effeciué 'audit des états de synthése cioints, de
la Société d'Exploitation des Ports (SODEP) S.A. comprenant |e bilan, le compte de produils et charges, I'dtal des
soldes de gestion, le tableau de financement el 'élat des informations complémentaires (ETIC) refatifs & 'exercice
clos le 31 décembre 2017. Ces états de synihése font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de
2779 278 085,93 MAD, dont un bénéfice net de 644 260 248 37 MAD,

La direclion esl responsable de [élablissement el de la présentation sincére de ces états de synihése,
conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Motre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthése sur la base de notre audit. Nous avons
effectué nolre mission selon les normes de la profession au Maroc el comple tanu des dispositions légales et
réglementaires en vigueur,

Mous certifions gue les états de synihése cités au premier paragraphe ci-dessus, sont réguliers et sincéres et
donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidéle du résultal des opérations de lexercice écoulé ainsi
gue de la situation financiére el du patrimoine de la Société d'Exploitation des Ports (SODEP) S5.A. au 31 décembre
2017 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Sans rametire en causa notre opinion, nous vous informons des siluations suivantes :

- Dans le cadre de la convention de concession, les biens du domaine public mis dans la concession par le
concédant ne sonl pas inclus dans les comptes de la société SODEP SA clos au 31.12.2017. L'intégration da
ces biens aurail donné une meilleurs traduction comptable des clauses de la concession sans toutefols
impacter le résultal et la situation financiéne de la société a celte date.

= Le Conseil de Survelllance rduni en date du 27 Dacembre 2017 a validé la proposition du Directoire appuyéde
par une édtude actuarielle ot consistant dans e changement du mode opératoire de financement de la
couverture médicale des retraités de la SODEP S5.A via la Mutuelle MODEP. En vertu d'une convention signée
4 cel effet entre les deux parties, la MODEP continuera @ prendre én charge les frais de soins des refraités
moyennant ia revalorisation 4 la hausse du laux de la cotisation patronale des actifs en compensation de la
suppression des cotisations patronales des retraités a partir du 1er janvier 2018. De ce fait, la SODEP a
procédé sur Fexercice 2017 a la reprise de la provision, constituée en couverture de cet engagement, de 197
millions MAD. Par conséquent, e résultat de |'axercice clos au 31 décambre 2017 2'an trouve impacté 3 due
Concumanca.

- Durant l'exercice 2017, la société a fait 'objet d'un conirdle fiscal partant sur impdt sur les sociétés, impdt sur
le revenu et la taxe sur la valewr ajoutée au titre des exercices 2013, 2014 et 2015, L'opération a été dénoude
par la signature d'un protocole d'accord & Mamiable avec la Direction Générale des Impdts pour le réglemant
définitif et imévocable d'un montant fixé & 887 millions de dirhams, pénalités et majorations incluses. En
conséguence, le résullat de l'exercice clos au 31 décembre 2017 a été impactd par celle charge fiscale
exceptionnalle.

Par ailleurz, conformément & 'aticle 172 de la loi 17-85 telle que modifide et complétée par la loi 20-05, nous
portons & volre connalssance qu'au cours de cel exercice, |a sociélé SODEP S.A. a procédé 4 une augmentation
dans le capital de la Société de Manutention d'Agadir S.A. & hauleur da KMAD 8 477. La participation de la SODEP
5.A. dans le capital de la Soclété de Manutention d'Agadir au 31 décembre ast maintenue a 51%.

Casablanca, le 20 mars 2018

Les Commissaires aux comptes

- BDO Sarl
AR =

FAHIM

Horwath Maroc Audit

fmAmHARDC
11, Rus Al Fhatoouat

Adib BEN
Associé Gérant
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Crowe Horwath. BDO

11, rue Al Khataouat, Agdal 10, Rue d& la iberté
10000 Rabat Casablanca

Société D'axploitation Des Ports (SODEP 5.A)
175, bd Mohamed Zerkiound - 20100 Casablanca

RESUME DU RAPPORT DES COMMSSAIRES AUX COMPTES
5UR LES ETATS FIMANCIERS CONSOLIDES DU GROUPE SODEP
PERIODE DU 1™ JANVIER AU 31 DECEMBRE 2017

Nous avons effeciué 'audit des étals financiers consolidés cHoints du Groupe SODEP comprenant le bilan, la
comple de résultal, I'élal des variations des capilaux propres et le lableau des flux de trésorere relalifs & I'exercice
clos le 31 décembre 2017 et des notes conteanant un résume des principales méthodes comptables et d'autres notes
explicalives. Ces éials financiers consolidés font ressortir un montant de capitaux propres consolidés de KMAD
2 550 490 donl un bénéfice net consolidé de KMAD 500 121.

La direction est responsable de ['élablissemeant et de la présentation sincére de ces élats financiers consolidés,
conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Motre responsabilité est d'exprimer une cpinion sur ces états financiers consolidés sur la base de nolre audit. Nous
avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc et compte tenu des dispositions légales ot
réglementaires en vigueur.

A notre avis, les élats financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus donnent, dans tous leurs aspects
significatifs, une image fidéle du patrimoine et de la siluation financiére du Groupe SODEP au 31 décembre 2017,
ainsi que de la performance financidre ot des flux de trésorere pour 'exercice clos & cette date, conformément aux
normes el principes comptables déchils dans I'état des informations complémantaires consolidés,

Sans remetire an causa notre opinlon, nous vous informons des situations suivantes :

- Dans le cadre de la convention de concession, les blens du domaine public mis dans la concession par le
concédant ne sont pas inclus dans les comptes de la société SODEP SA clos au 31.12.2017. Lintégration de
ces biens surait donné une meilleure traduction complable des clauses de la concession sans toutelols
impacter & résuliat et la situation financiére de la société d cette date.

- Le Conseil de Surveillance réuni en date du 27 Décembre 2017 a validé la proposilion du Directolre appuyée
par une étude acluarelle el consistant dans le changement du mode opdratoire de financement de la
couveriure médicale des refraités de la SODEP S.A via la Mutuelle MODEP. En vertu d'une convention signée
& cet effel entre les deux parties, la MODEP continuera & prendre en charge les frals de soins des retraités
moyennant la revalorisation & la hausse du taux de la cotisation patronale des actifs en compensation de la
supprassion des cotisations patronales des retraités & partic du 1er janvier 2018, De ce fait, la SODEP a
procédé sur lexercice 2017 & la reprise de la provision, constituée en couveriure de cet engagement, de 197
millions MAD. Par conséquent, le résullat de 'exercice clos au 31 décembre 2017 s'en trouve impacté & due
COMCUmence.

- Durant I'exercice 2017, la soclélé a fail I'objet d'un contrdle fiscal portant sur Mimpdt sur les sociétés, Nmpdt sur
le revenu et la taxe sur la valeur ajoutée au titre des exercices 2013, 2014 et 2015, L'opération a élé dénouds
par la signature d'un protocole d'accord & Mamiable avec la Direction Générale des Impdts pour le réglement
définitif ot imévocable d'un montant fixé & 88,7 milions de dirhams, pénalités et majorations incluses. En
conséquence, le résultal de Mexercice clos au 31 décembra 2017 a été Impacté par cette charge fiscale

exceptionnalle.
Casablanca, le 20 mars 2018
Les Commissaires aux comptes

BDOD BI;__H
=

A Zaaria FARIM
Associé Gérant

SIEGE SOCIAL

175, Bd Zerktouni - 20 100 Casablanca - Maroc
Tel: 0522 23 23 24 -Fax: 0522 23 23 35
Site web : www.marsamaroc.co.ma

Département Communication Financiere et Relations avec les Investisseurs
Tel: 05 22 77 67 94/84 - Fax : 05 22 99 97 07/ 05 22 99 96 52
E-mail : investisseurs@marsamaroc.co.ma

Nador:
B.P88 Béni-Ensar - Nador
Tel : 05 36 60 85 18(6LG) - Fax : 05 36 60 85 31
E-mail : b_abhim@marsamaroc.co.ma

Tanger :
N°2, Rue 14 - Bella Vista - Tanger
Tel : 05 39 30 93 50 - Fax : 05 39 30 93 53
E-mail : m_sennouni@marsamaroc.co.ma

Casablanca:
Boulevard des Almohades- Casablanca
Tel:0522 3171 11 (15LG) - Fax: 0522 31 58 95
E-mail : r_hadi@emarsamaroc.co.ma

Safi:
B.P 8 Fond de Mer - Safi
Tél: 0524 46 2256 [ 05 24 46 23 90 — Fax : 05 24 46 48 48
E-mail : moukhli@marsamaroc.co.ma

Ladyoune:

B.P48 Elmersa
Tel : 05 28 99 88 88 - Fax : 05 28 99 80 65
E-mail : n_boumezzough@marsamaroc.co.ma

Al Hoceima:
B.P88 Béni-Ensar - Nador
Tel: 06 61 91 57 49 - Fax : 05 36 98 48 62
E-mail : b_abhim@marsamaroc.co.ma

Mohammedia:
Port de commerce - B.P 98 - Mohammedia
Tel: 0523 32 4080-Fax:0523324075
E-mail : bouassam@marsamaroc.co.ma

Jorf lasfar:
Km 22 Route d’El Jadida - B.P 407 - Plateau Rl Jadida
Tel: 0523 345454/0523345106
Fax: 0523 3451 12
E-mail : h_oubaha@marsamaroc.co.ma

Agadir :
B.P36 Port d’Agadir
Tel: 0528 84 37 00 - Fax : 05 28 84 28 25
E-mail : k_mansour@marsamaroc.co.ma

Dakhla:

Nouveau Port de Dakhla - B.P 335- Dakhla
Tel: 05288988 17/ 18-0528897176
Fax : 05 28 89 88 25
E-mail : s_jebbouriemarsamaroc.co.ma
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